
119Panurus 17 (2008): 119-144                                                                     

Ornitologická pozorování 2007
Ornithological observations 2007

Josef Vrána(1) & Pavel Žďárek(2) (eds)
(1) č.p. 172, 549 21 Česká Čermná; e-mail: pomarina@seznam.cz
(2) Labská kotlina 971, 500 02 Hradec Králové; e-mail: pavel.lullula@seznam.cz

Komentář k pozorovaným druhům
Obsáhlá rubrika ornitologických pozorování z regionu východních Čech obsa-
huje za rok 2007 v systematickém uspořádání výběr z písemných zpráv od 
46 zpravodajů a zahrnuje 698 pozorování 158 druhů ptáků. Nejpočetněji jsou 
zastoupeny druhy vázané výskytem na vodní prostředí (více než ½), přičemž 
téměř ¼ z celkového počtu tvoří dlouhokřídlí (včetně bahňáků). Je to dáno mj. 
oblibou těchto stanovišť, na nichž lze prakticky v každou roční dobu zastihnout 
zajímavé druhy, které je navíc možné pomocí velkých dalekohledů většinou 
spolehlivěji určovat. Na výskyt vodních ptáků měla vliv skutečnost, že zima 
2006/2007 byla abnormálně teplá, např. přehrada Rozkoš v této zimě vůbec 
nezamrzla a led se na její hladině objevil až ve druhé polovině prosince 2007.

Záznamy se týkají jednak výskytu vzácnějších druhů ptáků jako jsou 
např. kolpík bílý, bernešky velká a bělolící, polák malý, hoholka lední, kajka 
mořská, orel křiklavý, tenkozobec opačný, jespák rezavý, lyskonoh úzkozo-
bý, rybáci bahenní a bělokřídlý, konopka žlutozobá nebo sněhule severní. 
Výjimečný je mezi nimi výskyt kormorána malého na Ruseckém písníku 
u Hradce Králové. Dále se záznamy týkají neobvyklých fenologických dat a 
případů ojedinělého zimování (čáp bílý, volavka bílá, luňák červený, vodouš 
kropenatý, konipas horský), jiné poukazují na stále častější výskyt druhů na 
více lokalitách (např. u husy velké, orla mořského, jeřába popelavého, strnada 
lučního aj.), na neobvyklou koncentraci určitého druhu na některých lokalitách 
(např. kormorána velkého, čápa černého husy polní, lysky černé, racka malého, 
rybáka bělokřídlého, vlaštovky obecné, drozda kvíčaly nebo pěnkavy jikavce) 
a nechybí ani záznamy o prokázaném hnízdění některých vzácnějších druhů 
nebo zmínky o výskytu takových druhů na potenciálních hnízdištích, která si 
zaslouží zvýšenou pozornost do budoucna a případně podnítí zájem sdělovat 
svá neobvyklá pozorování i u ostatních členů pobočky. 

Systematický přehled pozorovaných druhů

Potáplice malá (Gavia stellata)
08.03.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 ex., L. Novák, P. Moutelík
28.11.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 4 ex., J. Vaněk
08.12.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 7 ex., J. Vaněk, 
A. Holub

Potáplice severní (Gavia arctica)
03.03.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 6 ex., M. Janoušek, P. Moutelík
19.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 4 ex., J. Vaněk, A. Holub
20.04.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 2 ex. ve svatebním šatu, M. Janoušek,     



120

Jakub Vrána a P. Zobač
02.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub
17.05.2007, Nový ryb., Opatov (6164), 1 ex. ve svatebním šatu, M. Beran

Potápka malá (Tachybaptus ruficollis)
05.04.2007, ryb. Šmatlán, Dolní Ředice (5961), 2 ex., K. Bejček

Potápka roháč (Podiceps cristatus)
04.02.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 107 ex., J. Vaněk, A. Holub
08.12.2007, velký písník Oplatil, Staré Ždánice (5860), asi 70 ex., K. Bejček

Potápka rudokrká (Podiceps grisegena)
19.03.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
02., 08. a 29.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, 

A. Holub

Potápka černokrká (Podiceps nigricollis)
08.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 2 páry, M. Fejfar
11.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 8 a 9 ex. ve dvou skupinách, 

J. Vaněk, A. Holub
11.04.2007, ryb. Temník, Lískovice (5659), 11 ad. ex., J. Bartoníček
11.04.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 7 ex., M. Beran
22.04.2007, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 28 ex., K. Bejček
27.04.2007, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 5 ex., J. Zajíc
12.05.2007, Bohumilečský ryb., Bohumileč (5861), 2 hnízda s inkubujícími 

ad. ptáky (viděná z hráze) v kolonii racků chechtavých, J. Zajíc
10.06.2007, ryb. Rutník, Slatina (6063), 1 pár (?) bez mladých, M. Fejfar
03.07.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 2 ad. ex. (bez mladých), M. Fejfar
05.11.2007, písník Oplatil, Staré Ždánice (5860), 1 ex., J. Vaněk

Kormorán velký (Phalacrocorax carbo)
18.02.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 560 ex., J. Vaněk
07.03.2007, ryb. Šmatlán, Dolní Ředice (5961), 37 ex., K. Bejček
17.03.2007, ryb. Broumar, Opočno (5762), 215 ex., V. Volf
19.03.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), asi 200 ex., P. Moutelík
19.03.2007, ryb. Temník, Lískovice (5659), 44 ad. a 15 im. ex., J. Bartoníček
12.10.2007, ryb. Broumar, Opočno (5762), 75 ex., V. Volf
08.12.2007, velký písník Oplatil, Staré Ždánice (5860), asi 120 ex., K. Bejček

Kormorán malý (Phalacrocorax pygmeus)**
26.02. až 04.03.2007, Rusecký písník, Hradec Králové – Rusek (5761), 1 ex., 

J. Vaněk, A. Holub 
(Protokol FK: 13/2007, akceptováno)

Bukač velký (Botaurus stellaris)
21.07.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 ex., P. Moutelík
08.08.2007, Nový ryb., Opatov (6164), 2 ex., P. Moutelík, L. Novák
08.09.2007, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 1 ex. přelet přes rybník, V. Šoltys + 

exkurze VČP ČSO



121

Bukáček malý (Ixobrychus minutus)
23.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 M, J. Vaněk
26.05.2007, ryb. Jáma, Hradec Králové (5861), 1 M reaguje na teritoriální 

hlas, J. Zajíc

Kvakoš noční (Nycticorax nycticorax)
23.09.2007, Horní ryb., Svitavy (6264), 1 juv. ex., L. Novák

Volavka stříbřitá (Egretta garzetta)
14.05.2007, ryb. Hvězda a Nový ryb., Opatov (6164/6165), 3 ex., M. Beran, 

F. Jetmar
23.05.2007, ryb. Hvězda, Opatov, (6165), 1 ex., P. Moutelík

Volavka bílá (Egretta alba)
03.01. a 25.02.2007, ryb. Broumar, Opočno (5762), 1 ex., V. Volf
10.01.2007, ryb. Tuří, Slavětín nad Metují (5662), 1 ex. na rybníku, T. Diviš
10.03.2007, Zákopský ryb., Lázně Bělohrad (5559), 1 ex., J. Bartoníček
16.03.2007, NPR Bohdanečský rybník a rybník Matka, Lázně Bohdaneč (5960),     

3 ex. na vypuštěném rybníku, S. Vránová
19.03.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 9 ex., J. Vaněk, A. Holub
31.03.2007, ryb. Brodský, Červený Kostelec (5562), 6 ex. na rybníku, T. Diviš
15.04.2007, ryb. Medřič, Smidary (5758), 2 ex., J. Bartoníček
15.04.2007, Nový ryb., Opatov (6164), 20 ex., M. Beran, P. Moutelík
29.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 ex. ve svatebním šatu a 1 ex. 

v prostém šatu, M. Fejfar, V. Koza
29.04.2007, Končinský ryb., Dobříkov (6062), 1 ex. ve svatebním šatu, M. Fejfar
14.06.2007, ryb. Temník, Lískovice (5659), 2 ex., J. Bartoníček
22.08.2007, Smíchovský ryb., Slavhostice (5558), 11 ex. na dně napůl vypuš-

těného rybníka, V. Šoltys
09.09.2007, Ostruženský ryb., Ostružno (5557), 10 ex. podél obnaženého dna     

rybníka, V. Šoltys
04.10.2007, Křičeň (5859), 4 ex. na poli východně od obce, J. Rejl
14.10.2007, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 28 ex., K. Bejček
28.10.2007, Šárovcova Lhota (5559), 10 ex. na stromech okolo rybníka, V. Šoltys
30.10.2007, ryb. Špinka, Olešnice (5562), 9 ex. na vypuštěném rybníku, T. Diviš

Volavka popelavá (Ardea cinerea)
18.02.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 100 ex., J. Vaněk, A. Holub
02.04.2007, ryb. Temník, Lískovice (5659), 8 obsazených hnízd v rákosí, 

J. Bartoníček
24.04.2007, Pěčíkov (6266), hnízdní kolonie, odhadem až 20 obsazených  

hnízd, M. Janoušek, P. Moutelík
květen – červenec 2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 2 obsazená hnízda 

s mláďaty (celkem až 7 juv.), M. Beran, F. Jetmar
14.10.2007, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), asi 130 ex. na vypuš-

těném ryb., K. Bejček



122

Kolpík bílý (Platalea leucorodia)
04.05.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 ex., P. Moutelík
05.05.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 ex., M. Janoušek, P. Moutelík,L. Novák 

a Jakub Vrána
12.05.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 ex. sbíral asi 30 min. potravu na 

mělčině, pak odletěl, M. Fejfar

Čáp černý (Ciconia nigra)
22.03.2007, Plasnice (5663), přistavěné hnízdo a stopy ve sněhu v okolí, 

J. Vrána
25.03.2007, Stárkov (5462), 1 ex. opakovaně přelétl nad hnízdištěm, P. Kafka
07.04.2007, Nové Město nad Metují (5662), 2 ex. nad sport. letištěm, 

T. Diviš
02.05.2007, ryb. Bukový, Opatov (6164), 3 ex., F. Jetmar
13.05.2007, Trpín (6464), 2 ex., J. Mach
25.05.2007, ryb. Pařez, Opatovec (6164), 3 ex., Jakub Vrána, P. Zobač
14.06.2007, Rusek (5761), 1 ex. letí k písníku S od obce, J. Zajíc
25.06.2007, Hamry (6364), 2 ex. nad lesy u ř. Křetínky, J. Mach, Jakub Vrána
28.06.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 7 ex., P. Moutelík
08 až 13.08.2007, ryb. Roudnička, Hradec Králové (5861), 2 ex. na vypuštěném 

rybníku, K. Bejček
22.08.2007, Smíchovský ryb., Slavhostice (5659), 22 ex. na dně rybníka, 

V. Šoltys

Čáp bílý (Ciconia ciconia)
10.01.2007, Veselí u Přelouče (5959), 1 juv. ex. na louce lovící potravu, J. Rejl
07.03.2007, Pardubice (5960), 1 ex., přílet na hnízdo, S. Vránová
19.08.2007, Vendolí (6264), 41 ex., J. Zelený
22.08.2007, Smíchovský ryb., Slavhostice (5659), 51 ex. na dně rybníka, 

V. Šoltys

Labuť velká (Cygnus olor)
14.01.2007, ř. Labe, Hradec Králové (5760), 28 ad. a 16 juv. ex. (zimní sčí-

tání), K. Bejček

Husa polní (Anser fabalis)
04.02.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 600 ex., J. Vaněk, 

A. Holub
08.12.2007, Pěšice (6062), asi 120 ex. přelet nad obcí k severu, M. Fejfar

Husa běločelá (Anser albifrons)
17.02.2007, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 30 ex. v hejnu spolu s husami vel-

kými, V. Šoltys
18.02.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 2000 ex., J. Vaněk, 

A. Holub

Husa velká (Anser anser)
17.02.2007, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 1500 ex. spolu s husami běločelými, 

V. Šoltys



123

18.02.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub
19.02.2007, PR Baroch, Hrobice (5960), 3 páry, J. Rejl
07.03.2007, ryb. Šmatlán, Dolní Ředice (5961), 12 ex., K. Bejček
12.04.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 3 ex., M. Beran
27.04. a 26.05.2007, Bohumilečský ryb., Bohumileč (5861), 1 pár se 3 pull., 

J. Zajíc
29.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 10 ex. přelet nad lokalitou, M. Fejfar, 

V. Koza
12.05.2007, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 2 páry s pull. (1 a 3), 

J. Zajíc
11.06.2007, ryb. Labská, Sezemice (5961), 2 rodiny s mladými a 6 dalších ad. 

ex., S. Vránová, V. Lemberk
13.07.2007, PR Žernov, Dolní Ředice (5961), 33 ex. letí nad ryb. Šmatlán, 

S. Vránová, P. Lumpe

Berneška velká (Branta canadensis)*
25.05.2007, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 ex., J. Mach, L. Novák, J. Pěnička, 

Jakub Vrána a P. Zobač

Berneška bělolící (Branta leucopsis)*
10.12.2007, Všeliby, Žernov, Červená Hora a Olešnice (5562), 1 ex. v hejnu 

asi 550 až 600 ex. Anser fabalis et albifrons v oblasti rozsáhlých polí mezi 
obcemi, T. Diviš

Husice liščí (Tadorna tadorna)
24.02.2007, Jaroměřský ryb., Jaroměř (5661), 1 M, J. Vaněk, A. Holub
24.04.2007, ryb. Tuří, Slavětín nad Metují (5662), 1 F, J. Vaněk
25.11.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 2 ex., M. Janoušek, P. Moutelík, 

L. Novák a Jakub Vrána

Husice nilská (Alopochen aegyptiacus)*
25.04. a 18.05.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 2 ex., M. Janoušek, 

P. Moutelík
16. až 27.10.2007, ryb. Vidlák, Opatov (6164), 4 ad. ex., z toho 1 ex. albín, 

M. Janoušek, F. Jetmar, P. Moutelík, L. Novák a Jakub Vrána

Kachnička mandarinská (Aix galericulata)*
26.10.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 4 M, L. Novák
18.11.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 M, J. Vaněk, A. Holub

Hvízdák eurasijský (Anas penelope)
25.01.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 2 F, P. Moutelík
09.03.2007, Dolní ryb., Svitavy (6264), 36 M a 14 F, J. Mach, L. Novák 

a Jakub Vrána
09.03.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 120 ex., P. Moutelík 
14.03.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 44 ex., J. Vaněk, A. Holub
15.03.2007, ryb. Špinka, Olešnice (5662), 34 ex. na rybníku, T. Diviš
08.04.2007, ryb. Netušil, Slatina (6063), 1 pár, M. Fejfar
16.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 pár, J. Vaněk



124

Kopřivka obecná (Anas strepera)
13.01.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 M a 4 F, J. Vaněk, A. Holub
02.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 5 párů, J. Vaněk, A. Holub
08.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 3 páry, 2 M a 1 F, M. Fejfar
29.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), min. 2 páry, M. Fejfar, V. Koza
29.04.2007, Končinský ryb., Dobříkov (6062), 1 pár, M. Fejfar
07.05.2007, odkal. nádrž Masokombinátu, Sádek u Poličky (6263), 3 páry, 

J. Mach
26.05. a 30.05.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 4 M a 3 F, L. Novák
20.11.2007, ř. Labe, Pardubice (5960), 2 ex. mezi kachnami divokými, 

S. Vránová
08.12.2007, velký písník Oplatil, Staré Ždánice (5860), min 6 párů, K. Bejček
27.12.2007, v. n. Bajkal, Pardubice (5960), 1 ex. mezi kachnami divokými, 

S. Vránová

Ostralka štíhlá (Anas acuta)
17.02.2007, písník Oplatil, Staré Ždánice (5860), 1 M a 2 F, J. Vaněk, 

A. Holub
04.03.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 40 ex., J. Vaněk, A. Holub
09.03.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 2 M a 1 F, P. Moutelík
17.05.2007, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 F, L. Novák
26.10.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 2 ex., L. Novák

Čírka modrá (Anas querquedula)
14.03.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 pár, J. Vaněk, A. Holub
26.03.2007, Dobrá Voda u Hořic (5659), 2 páry, J. Bartoníček
02.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 25 ex., J. Vaněk, A. Holub
03.04.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 8 M a 2 F, P. Moutelík
08.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 pár a min. 8 M a 2 F, M. Fejfar
08.04.2007, ryb. Netušil, Slatina (6063), 1 pár, M. Fejfar
08.04.2007, ryb. Závěšťák, Králova Lhota (5761), 1 pár, J. Zajíc
11.04. a 15.04.2007, ryb. Smrkovský, Vysoké Veselí (5658), 1 pár, J. Bartoníček
27.04.2007, Bohumilečský ryb., Bohumileč (5861), 2 M, J. Zajíc
29.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 pár, M. Fejfar, V. Koza
28.05.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 2 M a 1 F, F. Jetmar

Čírka obecná (Anas crecca)
13.01.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 120 ex., J. Vaněk, 

A. Holub
07.03.2007, ryb. Šmatlán, Dolní Ředice (5961), 7 ex., K. Bejček
26.03.2007, Dobrá Voda u Hořic (5659), 3 páry, J. Bartoníček
08.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 2 páry a asi 20 M a 20 F, M. Fejfar
29.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 M, M. Fejfar, V. Koza
18.12.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 100 ex., J. Vaněk, 

A. Holub

Lžičák pestrý (Anas clypeata)
19.03.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 M a 1 F, J. Vaněk, A. Holub
29.03.2007, ryb. Pardoubek, Lázně Bělohrad (5559), 1 pár, J. Bartoníček



125

08.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 2 M a 3 F, M. Fejfar
08.04.2007, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 1 M, J. Zajíc
08.04.2007, ryb. Závěšťák, Králova Lhota (5761), 4 M a 1 F, J. Zajíc
15.04.2007, ryb. Temník, Lískovice (5659), 2 M a 1 F, J. Bartoníček
27.04.2007, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 1 M a 2 F, J. Zajíc
27.04.2007, Bohumilečský ryb., Bohumileč (5861), 2 M a 1 F, J. Zajíc
16.06.2007, Pohránovský ryb., Pohránov (5960), 5 párů a 4 M, S. Vránová
26.10.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 27 ex., L. Novák
20.11.2007, ř. Labe, Pardubice (5960), 1 imm. ex. mezi kachnami divo-

kými, S. Vránová

Zrzohlávka rudozobá (Netta rufina)
13.01.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 M, J. Vaněk, A. Holub
28.01.2007, ř. Labe, Hradec Králové (5760), 1 M u lázní, K. Bejček
29.01.2007, ř. Labe, Hradec Králové – centrum (5760), 1 M, J. Vaněk, 

A. Holub
05.04.2007, ryb. Šmatlán, Dolní Ředice (5961), 2 páry, K. Bejček
12.05.2007, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 1 M, J. Zajíc
12.05.2007, Bohumilečský ryb., Bohumileč (5861), 3 M a 1 F, J. Zajíc
19.05.2007, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 3 M a 2 F, K. Bejček 
26.05.2007, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 2 M a 1 F, J. Zajíc
05.11.2007, písník Oplatil, Staré Ždánice (5860), 6 ex., J. Vaněk

Polák malý (Aythya nyroca)
04. a 17.02.2007, pískovna Plačice, Hradec Králové (5860), 1 F, J. Vaněk, 

A. Holub
22.05.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 M, M. Polák
13.10.2007, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 M, J. Mach, Jakub Vrána

Polák kaholka (Aythya marila)
06.03.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 4 M, P. Moutelík
20.04.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 F, P. Moutelík
16.11.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 8 ex., J. Vaněk, A. Holub
08.12.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 19 ex., J. Vaněk, 

A. Holub

Kajka mořská (Somateria mollissima)*
19.03. až 08.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 F, J. Vaněk, 

A. Holub

Hoholka lední (Clangula hyemalis)
29.10.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 juv. ex., J. Vaněk, A. Holub
27. a 31.12.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 M, J. Vaněk, A. Holub

Turpan černý (Melanitta nigra)
29.10.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 juv. ex., J. Vaněk, A. Holub
16.11.2007, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 F nebo juv. ex., J. Mach, L. Novák, 

Jakub Vrána a P. Zobač
24.11.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 4 ex., J. Vaněk, A. Holub



126

Turpan hnědý (Melanitta fusca)
17.02.2007, písník Oplatil, Staré Ždánice (5860), 1 M, J. Vaněk
22.03.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub
06.11.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 5 ex., P. Moutelík, L. Novák 

a M. Polák
24.11. a 08.12.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 20 ex., J. Vaněk, 

A. Holub

Hohol severní (Bucephala clangula)
12.01.2007, ryb. Buňkov, Valy u Přelouče (5959), 4 M a 2 F na rybníku, 
     S. Vránová
04.03.2007, ryb. Šmatlán, Dolní Ředice (5961), 4 M a 3 F, K. Bejček
04.03.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 23 ex., P. Moutelík
04.03.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 70 ex., J. Vaněk, A. Holub
08.04.2007, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 1 F, J. Zajíc
19.05.2007, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 1 pár, K. Bejček
prosinec 2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 30 ex. zimuje, J. Vaněk, 

A. Holub

Morčák malý (Mergus albellus)
04.02.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 M a 1 F, J. Vaněk, A. Holub
04.03.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 3 F, J. Vaněk, A. Holub
17.11.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 F, P. Moutelík

Morčák prostřední (Mergus serrator)
10.02.2007, Staré Ždánice, (5860), 1 M v písníku, J. Zajíc
17.02.2007, písník Oplatil, Staré Ždánice (5860), 1 M, J. Vaněk
03.03.2007, ryb. Špinka, Olešnice (5562), 1 pár, T. Diviš
04.03.2007, ryb. Špinka, Olešnice (5562), 6 M, T. Diviš
06.04.2007, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 M a 1 F, J. Mach, L. Novák, Jakub 

Vrána a P. Zobač
08.04.2007, Mušlový ryb., Opatov (6164), 1 M, P. Moutelík
11.04.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 2 F, M. Beran, P. Moutelík
16.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 4 M a 3 F, J. Vaněk, A. Holub
10.11.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 3 M, L. Novák

Morčák velký (Mergus merganser)
20.02.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 7 M a 3 F, L. Novák
17.02.2007, písník Oplatil, Staré Ždánice (5860), 1 M a 2 F, J. Vaněk, A. Holub
24.02.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 30 ex., J. Vaněk, A. Holub
03. a 06.03.2007, ryb. Špinka, Olešnice (5562), 2 M a 1 F, T. Diviš
08.03.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 7 M, L. Novák
01.04.2007, ř. Úpa, Žernov (5562), 1 pár na řece nad Viktorčiným splavem, 

T. Diviš
01.04.2007, Babiččino údolí, Žernov (5562), 1 pár za přeletů, T. Diviš
28.04.2007, ř. Úpa, Žernov (5562), 1 M na řece nad Viktorčiným splavem, 

T. Diviš
05.09.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 juv. ex., P. Moutelík



127

25.11.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 M a1 F, F. Jetmar
prosinec 2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 30 ex. zimuje, J. Vaněk, 

A. Holub

Včelojed lesní (Pernis apivorus)
26.06.2007, Svojanov (6364), 3 ex. nad obcí, J. Mach, Jakub Vrána
28.06.2007, Černá Voda (5764), 1 pár v porostu nad sídlem, J. Vrána, P. Kafka, 

O. Šreibr
26.07.2007, vrch Žaltman, Jestřebí hory (5462), 1 ex. létá nad hřebenem 

a tleská křídly, J. Vrána
08.08.2007, Lánský ryb., Svitavy (6264), 2 ex. nad rybníkem, Jakub Vrána

Luňák hnědý (Milvus migrans)
24.04.2007, Nový ryb. a ryb. Hvězda, Opatov (6164/6165), 2 ex., F. Jetmar
05.07.2007, Lázně Bělohrad (5559), 1 ex., J. Bartoníček
01.09.2007, pole mezi Opatovem a Dětřichovým (6165), 1 ex., F. Jetmar

Luňák červený (Milvus milvus)
12.01. a 27.02.2007, Šárovcova Lhota (5559), 1 ex. na tomtéž místě na louce 

(velmi pravd. zimování), V. Šoltys
10.03.2007, Dobruška (5763), 1 ex. krouží nad polem, I. Vránová

06.04.2007, Horní ryb., Svitavy (6264), 1 ex., Jakub Vrána
24.04.2007, Újezd u Sezemic (5861), 1 ex., J. Vaněk
28.05.2007, Trutnov – Poříčí (5461), 1 ex. vytrvale krouží nad nivou řeky 

Úpy, J. Vrána
29.05.2007, Teplické skály (5462), 1 ex. krouží nad skalním městem, J. Vrána
17.06.2007, Rožmitál (5364), 2 ex. vytrvale loví nad čerstvě posečenou lou-

kou, J. Vrána
27.06.2007, ryb. Smrkovský, Vysoké Veselí (5658), 1 ex., J. Bartoníček
07.08.2007, Mlýnec (5657), 1 ad. a 3.juv. ex. nad atrapou výra, V. Šoltys, 

Z. Smolík, M. Pudil

Orel mořský (Haliaeëtus albicilla)
01.01.2007, Drahoš (5861), 1 imm. ex., J. Zajíc, R. Vařejka
26.01.2007, Žehuňský ryb. (5858), 2 imm. ex., J. Zajíc
20.02.2007, Nový ryb., Opatov (6164), 2 ex., L. Novák
07.03.2007, ryb. Šmatlán, Dolní Ředice (5961), 2 ex., K. Bejček
16.03.2007, NPR Bohdanečský rybník a rybník Matka, Bohdaneč (5960), 

1 imm. ex. létá nad vypuštěným rybníkem, S. Vránová
16.03.2007, Bukovina (5860), 2 ad. ex. při kroužení, J. Vaněk, A. Holub
19.03.2007, Bašnice (5659), 1 ad. ex. na poli, J. Bartoníček
02.05. a 16.05.2007, Slavětín nad Metují (5662), 1 vybarvený pták nedaleko 

obce, T. Diviš
21.06.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 pár, L. Novák
11.09.2007, Nový ryb. a ryb. Hvězda, Opatov (6164/6165), 3 ex. krouží ve 

výšce, M. Beran
16.09.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 juv. ex., J. Vaněk, A. Holub
11.10.2007, Sopřečský ryb., Sopřeč (5959), 1 ad. ex. létá nad rybníkem, 1 juv. 

ex. nad lesem a loukou, S. Vránová



128

08.12.2007, velký písník Oplatil, Staré Ždánice (5860), 1 juv. ex., K. Bejček
29.12.2007, ř. Metuje, Rychnovek (5661), 2 ex. spolu (menší ad. ex., větší 

imm. ex.) nízko nad řekou, T. Diviš

Moták pochop (Circus aeruginosus)
29.03.2007, ryb. Buben, Červená Třemešná (5660), 2 páry, J. Bartoníček
02.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
27.06.2007, ryb. Smrkovský, Vysoké Veselí (5658), 3 páry, J. Bartoníček

Moták pilich (Circus cyaenus)
23.09.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 juv. ex., J. Vaněk, A. Holub
18.11.2007, Skršice (5762), 1 hnědý ex., J. Zajíc

Moták lužní (Circus pygargus)
03.05.2007, Pulice (5762), 1 M krouží nad polem u bývalé cihelny, V. Volf
04.05.2007, Litoboř (5562), 1 M za přeletu u obce, T. Diviš
12.05.2007, Studenec (5461), 1 M za přeletu u obce, T. Diviš
12.05.2007, ryb. Temník, Lískovice (5659), 1 M, J. Bartoníček
14.05.2007, Lískovice (5659), 1 ex. M pozorován nad polem, V. Šoltys
22.07.2007, Dobruška (5762), hnízdo se 2 pull. v poli za kravínem, V. Volf

Káně lesní (Buteo buteo)
24.03.2007, Bělá u Pecky (5559), 1 albinotický ex., J. Zajíc

Orel křiklavý (Aquila pomarina)*
22.06.2007, Slavětín nad Metují (5662), 1 ex. nedaleko obce, T. Diviš

Orlovec říční (Pandion haliaëtus)
27.03.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 ex., M. Beran
08.04. a 17.04.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 2 ex., P. Moutelík
22.04.2007, Horní ryb., Svitavy (6264), 1 ex., A. Kašpar, L. Novák
13.05.2007, ryb. Medřič, Smidary (5758), 1 ex. s rybou, J. Bartoníček
08.05.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 ex., L. Novák
30.06.2007, Nový ryb., Opatov (6164), 1 ex., F. Jetmar, L. Novák
05.07.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 ex., M. Beran, P. Moutelík
09.09.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 4 ex., J. Vaněk, A. Holub
10.10.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk
26.11.2007, ryb. Smilek, Chvojenec (5961), 1 ex. na okraji lesního porostu, 

J. Rejl, A. Maloch

Dřemlík tundrový (Falco columbarius)
14.03.2007, Rudoltice (6065), 1 M, P. Moutelík
26.09.2007, Nový ryb., Opatov (6164), 1 M, P. Moutelík
11.10.2007, Moravský Lačnov, Svitavy (6264), 1 F v okolí poldru, L. Novák
28.11.2007, Drahoš (5961), 1 ex. létající nad polem, J. Rejl, A. Maloch
04.12.2007, Nové Město nad Metují (5662), 1 ex., P. Moutelík
23.12.2007, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 ex., L. Novák



129

Ostříž lesní (Falco subbuteo)
03.06.2007, osada Nesytá, Hajnice, (5561), 1 ex., J. Vaněk
25.06.2007, Orlické Záhoří, (5764), 1 ex. loví hmyz nad obcí, J. Vrána
27.08.2007, Studenec (5461), 2 ad. ex. a 2 létající mláďata na hnízdišti neda-

leko obce, T. Diviš

Raroh velký (Falco cherrug)
21.02.2007, pole u Lánského ryb., Svitavy (6264), 1 ex., Jakub Vrána
27.02.2007, Teplice nad Metují - Skály (5462), 1 ex. sedí na buku, J. Vrána

Sokol stěhovavý (Falco peregrinus)
09.08.2007, Studenec (5461), 1 ex. (+1 r.) nedaleko obce, T. Diviš
06.10.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub

Tetřívek obecný (Tetrao tetrix)
22.04.2007, Velká kotelní jáma, Krkonoše (5259), 1 M přelet nad klečí v 1350 

m.n.m., J. Vrána

Koroptev polní (Perdix perdix)
24.03.2007, Srch (5960), 1 pár na patě nadjezdu mezi obcemi Srch a Pohránov, 

J. Rejl
06.04.2007, Semínova Lhota (5457), 1 pár na okraji polní cesty u obce, 

J. Rejl
28.04.2007, Bílsko u Hořic (5659), 1 pár na okraji pole, J. Rejl
25.05.2007, Choltice (6059), 1 pár na okraji pole, J. Rejl
17.11.2007, Horní Černilov (5761), 14 ex. na sklizeném kukuřičném poli, 

J. Zajíc 

Křepelka polní (Coturnix coturnix)
26.05.2007, Divec (5761), hlas 1 M, J. Zajíc
25.06.2007, Sedloňov (5663), hlas 1 M, J. Vrána
16.06.2007, Malšova Lhota (5761), hlas 2 M, J. Zajíc

Chřástal vodní (Rallus aquaticus)
10.02.2007, PR Baroch, Hrobice (5960), 1 ex., J. Rejl
11.03.2007, ryb. Zákopský, Lázně Bělohrad (5559), 1 ex., J. Bartoníček
08.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 2 ex. hlas, M. Fejfar
02.07.2007, Štěnecký ryb., Štěnec (6062), 2 ex. hlas, M. Fejfar
14.10.2007, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 1 ex., K. Bejček

Chřástal kropenatý (Porzana porzana)
15.03.2007, Újezd u Sezemic (5861), 1 ex. na mokřadu, J. Vaněk

Chřástal polní (Crex crex)
25.05. a 16.06.2007, Malšova Lhota (5761), hlas 2 M, J. Zajíc

Slípka zelenonohá (Gallinula chloropus)
27.04.2007, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 1 ex., J. Zajíc



130

27.04.2007, Bohumilečský ryb., Bohumileč (5861), 3 ex., J. Zajíc
13.05.2007, ryb. Jáma, Hradec Králové (5861), 1 ex., J. Zajíc
13.05.2007, ryb. Datlík, Hradec Králové (5861), hlas, J. Zajíc
20.11.2007, ryb. Šimkovy sady, Hradec Králové (5760), 6 ex., K. Bejček

Lyska černá (Fulica atra)
08.12.2007, velký písník Oplatil, Staré Ždánice (5860), asi 3000 ex., K. Bejček

Jeřáb popelavý (Grus grus)
06.03.2007, pole za Novým ryb., Opatov (6164), 9 ex., M. Beran
12.03.2007, Komárov (5961), 63 ex. odlétá z polí pod kótou Hořánek, 

K. Bejček
27.03.2007, Slavětín nad Metují (5662), 21 ex. za přeletu u obce, T. Diviš
05.04.2007, Křinice (5463), 2 ex. na louce, J. Vrána
06.05.2007, Pomeznice (5363), 1 ex. při stoupavém kroužení, V. Volf
18.05.2007, Nový ryb., Opatov (6164), 3 ex., přílet a pobyt na louce, M. Janou-

šek, P. Moutelík
19.05.2007, Bohdanečský ryb., Bohdaneč (5960), 1 ex., K. Bejček
28.06.2007, Ohnišťany (5659), hlas z velké dálky, možná více ex., J. Bartoníček
26.11.2007, Ředický ryb., Horní Ředice (5961), 37 ex. na přeletu u ryb-

níka, J. Rejl, A. Maloch
28.11.2007, Srch (5960), 35 ex. na přeletu nad západním okrajem obce, J. Rejl, 

A. Maloch

Tenkozobec opačný (Recurvirostra avosetta)
29.07. a 01.08.2007, sedim. nádrže cukrovaru, České Meziříčí (5762), 1 juv. 

ex., J. Vaněk, A. Holub

Kulík říční (Charadrius dubius)
02.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex. hlas, J. Vaněk, A. Holub
18.04.2007, odkal. nádrž Masokombinátu, Sádek u Poličky (6263), 4 ex. (2 ex. 

páření), Jakub Mach
19.04.2007, ryb. Medřič, Smidary (5758), 16 ex., J. Bartoníček
19.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub
09.06.2007, Svitavy (6264), 1 ad. a 2 vzletní juv. ex. v pískovně u města, 

J. Mach
17.06.2007, poldr v Moravském Lačnově, Svitavy (6264), 2 ad. a 2 vzletní 

juv. ex., J. Mach
14.07.2007, odkal. nádrž Masokombinátu, Sádek u Poličky (6263), 1 ad. 

a 2 juv. ex., J. Mach

Kulík písečný (Charadrius hiaticula)
16. a 29.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
07.09.2007, Nový ryb., Opatov (6164), 1 juv. ex., M. Beran, M. Janoušek, 

P. Moutelík a L. Novák
30.09.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 10 ex., J. Vaněk, A. Holub
27.10.2007, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 ex., M. Janoušek



131

Kulík zlatý (Pluvialis apricaria)
04.03.2007, Hradec Králové – Rusek (5761), 2 a 10 ex., J. Vaněk, A. Holub
04.03.2007, Dolní Ředice, Rokytno (5961), asi 100 ex. na poli spolu s čejkami 

chocholatými, K. Bejček
14. a 17.10.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 11 ex., J. Vaněk, A. Holub
04.11.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 10 ex., J. Vaněk

Kulík bledý (Pluvialis squatarola)
07.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex. v téměř úplném hnízdním 

šatě, J. Vaněk, A. Holub
12.05.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 2 ex. v prostém šatu při sběru potravy 

na bahně, M. Fejfar
04.06.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
03.07.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 ex. v prostém šatu při sběru potravy 

na bahně, M. Fejfar
17.10.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 35 ex., J. Vaněk, A. Holub
18.11.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub

Čejka chocholatá (Vanellus vanellus)
01.01.2007, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 ex., M. Janoušek
28.02.2007, Opatov (6164), min. 180 ex. na poli směrem na Svitavy, 

L. Novák
04.03.2007, Rožmitál (5464), 50 ex. v hejnu na poli spolu se 70 ex. špačka 

ob., J. Vrána, T. Bělka
04.03.2007, Dolní Ředice, Rokytno (5961), asi 350 ex. na poli, K. Bejček
19.03.2007, Pohoří (5762), 300 ex. v hejnu nad polem, J. Vrána
29.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), min. 4 páry, M. Fejfar, V. Koza
29.04.2007, odkal. nádrž Masokombinátu, Sádek u Poličky (6263), 1 M, 1 F 

a 1 juv ex., Jakub Mach
12.05.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), asi 5 párů (u jednoho 2 pull., u dalšího 

1 špatně létající juv.), M. Fejfar
04.11.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 700 ex., J. Vaněk
08.12.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 47 ex., J. Vaněk, A. Holub

Jespák rezavý (Calidris canutus)**
14.09.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 juv. ex., J. Vaněk
(Protokol FK: 57/2007, akceptováno)

Jespák písečný (Calidris alba)
16.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 3 ex., J. Vaněk, A. Holub
30.09.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub

Jespák malý (Calidris minuta)
15.08.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 juv. ex., J. Vaněk, A. Holub
07.09.2007, Nový ryb., Opatov (6164), 5 ex., M. Beran, M. Janoušek, P. Mou-

telík a L. Novák
29.09.2007, Nový ryb., Opatov (6164), 6 ex., F. Jetmar
03. a 06.10.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 8 ex., J. Vaněk, A. Holub



132

Jespák šedý (Calidris temminckii)
02.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 3 ex., J. Vaněk, A. Holub
18.05.2007, poldr I v Moravském Lačnově, Svitavy (6264), 1 ad. ex., J. Mach
20.08.2007, sedim. nádrže cukrovaru, České Meziříčí, (5762), 1 juv. ex., 

J. Vaněk, A. Holub

Jespák křivozobý (Calidris ferruginea)
22.07.2007, sedim. nádrže cukrovaru, České Meziříčí (5762), 1 ad. ex., 

J. Vaněk, A. Holub
07.09.2007, Nový ryb., Opatov (6164), 1 ex., M. Beran, M. Janoušek, P. Mou-

telík a L. Novák
07. a 09.09.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 4 juv. ex., J. Vaněk

Jespák obecný (Calidris alpina)
07.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex. v hnízdním šatu, J. Vaněk, 

A. Holub
10. a 12.08.2007, sedim. nádrže cukrovaru, České Meziříčí, (5762), 1 ad. ex., 

J. Vaněk, A. Holub
22.08.2007, Smíchovský ryb., Slavhostice (5659), 15 ex. na dně rybníka, 

V. Šoltys, L. Vaněk
04.10.2007, Lánský ryb., Svitavy (6264), 4 ex., M. Janoušek, J. Mach, L. Novák 

a Jakub Vrána
04.10.2007, Nový ryb., Opatov (6164), 4 ex., M. Beran
06.10.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 100 ex., J. Vaněk, A. Holub
14.10.2007, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 1 ex., K. Bejček

Jespák bojovný (Philomachus pugnax)
19.03.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 M na poli mezi čejkami, 

J. Vaněk, A. Holub
15.04.2007, ryb. Medřič, Smidary (5758), 7 F a 1 M, J. Bartoníček
29.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 3 ex., M. Fejfar, V. Koza
13.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 16 ex., J. Vaněk, A. Holub
22.07.2007, sedim. nádrže cukrovaru, České Meziříčí (5762), 2 ad. M a 2 ad. 

F, J. Vaněk, A. Holub
24.08.2007, Nový ryb., Opatov (6164), 1 ex., M. Beran

Slučka malá (Lymnocryptes minimus)
22.03.2007, Smiřice (5761), 1 ex. na mokřadu, J. Vaněk, A. Holub
24.03.2007, mokřina u Lánského ryb., Svitavy (6264), 7 ex., M. Janoušek, 

P. Moutelík
03.04.2007, Újezd u Sezemic (5861), 7 ex. na mokřadu, J. Vaněk
04.04.2007, Malá Čermná (5563), 1 ex. v mokřadu, J. Kult, D. Číp
29.09.2007, Nový ryb., Opatov (6164), 2 ex., F. Jetmar
28.11.2007, Nový ryb., Opatov (6164), 1 ex., M. Beran

Bekasina otavní (Gallinago gallinago)
02.02.2007, mokřina za Lánským ryb., Svitavy (6264), 3 ex., M. Janoušek
14.03.2007, louky u ř. Metuje, Rychnovek (5661), 4 ex., J. Vaněk



133

14.03.2007, mokřad, Smiřice (5761), 5 ex., J. Vaněk
16.03.2007, Vysoká n. Labem (5860), 8 ex., J. Vaněk, A. Holub
03.04.2007, Újezd u Sezemic (5861), 12 ex. (1 ex. toká), J. Vaněk
08.04. a 27. 04.2007, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 3 ex., 1 M tokající 

nad podmáčenou loukou, J. Zajíc
29.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 ex. hlas (tyke, tyke) v podmáčených 

ostřicích, M. Fejfar, V. Koza

Sluka lesní (Scolopax rusticola)
25.04.2007, Svinary (5861), 1 ex. v lese J od obce, J. Zajíc
31.05.2007, Jelenka, Orlické hory (5764), 1 ex., J. Zajíc
18.06.2007, les Borkovník, Hrachoviště (5861), F se 3 pull. v podmáčené 

habrové mlazině, J. Zajíc, F. Pauliš
10.11.2007, Kohoutov (5561), po 1 ex. na třech místech, J. Vaněk
Břehouš černoocasý (Limosa limosa)
24.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
08.08.2007, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 1 ex. přelet nad rybníkem, V. Šoltys

Koliha malá (Numenius phaeopus)
16.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 10 ex., J. Vaněk, A. Holub
19., 29.04. a 02.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk, 

A. Holub
22.07.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub

Koliha velká (Numenius arquata)
16.03.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 ex., M. Beran
22.03.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex. na poli, J. Vaněk, 

A. Holub
19.04.2007, ryb. Tuří, Slavětín nad Metují (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
07.08.2007, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 5 ex. přelet přes rybník, V. Šoltys
15.08.2007, Nový ryb., Opatov (6164), 2 ex., P. Moutelík, L. Novák
21.08.2007, Mokřina u Rzů, (5962), přelet 2 ex., M. Beran

Vodouš tmavý (Tringa erythropus)
03.04.2007, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 ex., Jakub Vrána
03.04.2007, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 ex., J. Mach
08.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 2 ex., M. Fejfar
29.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 14 ex., M. Fejfar, V. Koza
02.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 5 ex., J. Vaněk, A. Holub
12.08.2007, sedim. nádrže cukrovaru, České Meziříčí (5762), 1 juv. ex., 

J. Vaněk, A. Holub
08.09.2007, Krčský ryb., Městec Králové (5757), 1 ex. na dně rybníka, V. Šoltys 

+ exkurze VČP ČSO
29.10.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 juv. ex., J. Vaněk, A. Holub

Vodouš rudonohý (Tringa totanus)
08.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 ex., M. Fejfar
16.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub



134

19.04.2007, sedim. nádrže cukrovaru, České Meziříčí, (5762), 1 ex., J. Vaněk, 
A. Holub

05.09.2007, Krčský ryb., Městec Králové (5757), 5 ex. na dně rybníka, 
V. Šoltys

Vodouš šedý (Tringa nebularia)
19.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 13 ex., J. Vaněk, A. Holub
21.04.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 10 ex., M. Janoušek, F. Jetmar
24.04.2007, biocentrum Jevíčko (6366), 3 ex., M. Janoušek, P. Moutelík
29.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 3 ex., M. Fejfar, V. Koza
02.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 14 ex., J. Vaněk, A. Holub
06.07.2007, poldr, Žichlínek (6165), 8 ex., P. Moutelík
05.09.2007, Krčský ryb., Městec Králové (5757), 10 ex. na dně rybníka, 

V. Šoltys
17.10.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub

Vodouš kropenatý (Tringa ochropus)
13.01.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
04.04.2007, Malá Čermná (5563), 1 ex. v mokřadu, J. Kult, D. Číp
07.04.2007, Dolní ryb., Svitavy (6264), 2 ex. nad rybníkem, J. Mach
08.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub
09.04.2007, odkal. nádrž Masokombinátu, Sádek u Poličky (6263), 2 ex., 

J. Mach
11.04.2007, ryb. Medřič, Smidary (5758), 14 ex., J. Bartoníček
15.04.2007, nádrž Jezírko, Stašov (6364), 1 ex., J. Mach
28.06.2007, Nový ryb., Opatov (6164), 2 ex., P. Moutelík
11.07.2007, Hradec nad Svitavou (6264), 1 ex. v louce za obcí, Jakub Vrána
14.07.2007, odkal. nádrž Masokombinátu, Sádek u Poličky (6263), 12 ex., 

J. Mach
10.08.2007, sedim. nádrže cukrovaru, České Meziříčí (5762), 7 ex., J. Vaněk, 

A. Holub
zima 2007/2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex. po celou zimu na 

lokalitě, J. Vaněk, A. Holub

Vodouš bahenní (Tringa glareola)
08.04.2007, Končinský ryb., Dobříkov (6062), 3 ex., M. Fejfar
17.04.2007, Lánský ryb., Svitavy (6264), 4 ex., M. Janoušek, J. Mach, L. Novák 

a Jakub Vrána
19.04.2007, ryb. Tuří, Slavětín nad Metují (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
24.04.2007, biocentrum Jevíčko (6366), 25 ex., M. Janoušek, P. Moutelík
24.04.2007, sedim. nádrže cukrovaru, České Meziříčí (5762), 17 ex., 

J. Vaněk
29.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 3 ex., M. Fejfar, V. Koza
29.04.2007, Končinský ryb., Dobříkov (6062), 12 ex., M. Fejfar
02.05.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 12 ex., F. Jetmar
02.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 7 ex., J. Vaněk, A. Holub
12.05.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), min. 9 ex., M. Fejfar
14.07.2007, odkal. nádrž Masokombinátu, Sádek u Poličky (6263), 12 ex., 

J. Mach



135

05.08.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), min. 23 ex., M. Fejfar
10., 12. a 20.08.2007, sedim. nádrže cukrovaru, České Meziříčí (5762), asi 

30 ex., J. Vaněk, A. Holub

Pisík obecný (Actitis hypoleucos)
16.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 6 ex., J. Vaněk, A. Holub
22.04.2007, ř. Labe, Špindlerův Mlýn (5259), 1 ex. nad přehradou, J. Bartoníček
27.04.2007, Bohumilečský ryb., Bohumileč (5861), 1 ex., J. Zajíc
07.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 25 ex., J. Vaněk, A. Holub
12.05.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 2 ex., M. Fejfar
10.10.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk

Kameňáček pestrý (Arenaria interpres)
16.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk
09.09.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 juv. ex., J. Vaněk, A. Holub

Lyskonoh úzkozobý (Phalaropus lobatus)*
09.08.2007, Nový ryb., Opatov (6164), 1 juv. (1. zima), M. Janoušek, P. Mou-

telík, L. Novák a Jakub Vrána

Racek černohlavý (Larus melanocephalus)
24.02.2007, Jaroměřský ryb., Jaroměř (5661), 1 ad. ex., J. Vaněk, A. Holub
20.04.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 ad. ex., P. Moutelík
02.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 páry, nález hnízda se 2 vejci, 

J. Vaněk, A. Holub
29.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), na hnízdě 1 pull., skořápky 

a 1 vejce, J. Vaněk
08.09.2007, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 1 ex. v hejnu racků chechtavých, 

V.Šoltys + exkurze VČP ČSO

Racek malý (Larus minutus)
18.02.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. ex., J. Vaněk, A. Holub
11.04.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 5 ex., M. Beran, P. Moutelík
22.04.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), asi 150 ex., M. Beran
29.04.2007, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 29 ex. poletovalo nad hladinou, 

V. Šoltys, Z. Smolík, F. Stránský + akce Ptačí zpěv
29.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), min. 10 ex., M. Fejfar, V. Koza
04.05.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 10 ad. a 1 imm. ex., P. Moutelík
02.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 170 ex., J. Vaněk, 

A. Holub
08.09.2007, Nečaský ryb., Nečas (5757), 1 ex. nad hladinou, V. Šoltys + exkurze 

VČP ČSO
08.09.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 juv. ex., F. Jetmar
04.11.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk
24.11.2007, ryb. Vidlák, Opatov (6164), 1 ad. ex., F. Jetmar

Racek chechtavý (Larus ridibundus)
10.01.2007, ř. Labe, Pardubice (5960), 26 ex., K. Bejček



136

Racek bouřní (Larus canus)
15.01.2007, Opatovický pís., Opatovice n. L. (5860), 1 ex., K. Bejček
04.03.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 35 ex., J. Vaněk, A. Holub
01.04.2007, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 imm. ex., Jakub Vrána
05.11.2007, písník Oplatil, Staré Ždánice (5860), asi 70 ex., J. Vaněk
28.11.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 ad. a 2 imm. ex., F. Jetmar

Racek žlutonohý (Larus fuscus)
19.03.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 3 ad. ex., P. Moutelík
22.03.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 3 ad. ex., J. Vaněk, A. Holub
04.04.2007, nad Dolním i Horním ryb., Svitavy (6264), 4 ex., J. Mach
08.04.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 ad. ex., P. Moutelík

Racek stříbřitý (Larus argentatus)
04.02.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex. (1. zima), J. Vaněk, A. Holub
26.02.2007, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 ad. ex., J. Mach
29.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 imm. ex., J. Vaněk, A. Holub

Racek bělohlavý (Larus cachinnans)
04.02.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 40 ex., J. Vaněk, A. Holub
17.02.2007, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 1 ex. na hladině a nad ní, V. Šoltys
21.02.2007, ryb. Špinka, Olešnice (5562), 2 vybarvené ex., T. Diviš
19.03.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 ad. ex., P. Moutelík
13.12.2007, Dolní ryb., Svitavy (6264), 4 juv. ex., L. Novák

Racek středomořský (Larus michahellis)
25.11.2007, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 ad. ex., M. Janoušek, P. Moutelík, 

L. Novák a Jakub Vrána

Rybák velkozobý (Sterna caspia)
18.04.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 2 ex., M. Beran

Rybák obecný (Sterna hirundo)
16.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
13.06.2007, ryb. Temník, Lískovice (5659), 2 ex., J. Bartoníček
17.06.2007, Dolní i Horní ryb., Svitavy (6264), 3 ex., J. Mach, L. Novák
22.06.2007, Ostruženský ryb., Ostružno (5557), 1 ex. nad hladinou, V. Šoltys
08.08.2007, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 2 ex. nad hladinou, V. Šoltys

Rybák bahenní (Chlidonias hybridus)*
02.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
02.06.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 2 ex., M. Beran, P. Moutelík
21.07.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 3 ex. (1 juv. ex.), M. Beran
30.09.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 juv. ex., J. Vaněk, A. Holub

Rybák černý (Chlidonias niger)
02.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 70 ex., J. Vaněk, A. Holub
14.05.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 22 ex., F. Jetmar



137

01.06.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 10 ex., F. Jetmar
10.06.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 2 ex. loví nad hladinou, M. Fejfar
08.08.2007, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 2 ex. nad hladinou, V. Šoltys
03.10.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 juv. ex., J. Vaněk, A. Holub
05.10.2007, Horní ryb., Svitavy (6264), 1 juv. ex., L. Novák, Jakub Vrána 

a P. Zobač

Rybák bělokřídlý (Chlidonias leucopterus)*
25.04.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 6 ex., M. Janoušek, P. Moutelík
15.05.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 77 ex., P. Moutelík, L. Novák
16.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 77 ex., J. Vaněk, A. Holub

Holub doupňák (Columba oenas)
11.01.2007, Zaječí rokle, Broumovské stěny (5463), 2 ex. vylétli z bučiny, 

J. Vrána
04.03.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 3 ex., J. Vaněk, A. Holub

Holub hřivnáč (Columba palumbus)
04.03.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
23.03.2007, Dobříkov (5962), 200 ex. sedí a poletuje na okraji lesíku mezi žel. 

zastávkami Zámrsk a Dobříkov, S. Vránová

Výr velký (Bubo bubo)
08.02.2007, Dolní Adršpach (5362), 2 houkající ex., J. Rejl
25.04.2007, ryb. Šmatlán, Drahoš (5961), 1 ex. na hrázi rybníka, J. Vaněk

Kulíšek nejmenší (Glaucidium passerinum)
10.02.2007, Starý Valdek, Opatovec (6164), 1 ex. viděn, J. Zelený
04.03.2007, h. Ostaš, Pěkov (5463), 1 pár píská v S úbočí při stmívání, 

J. Novák ml.
08.03.2007, Výšinka (5561), 1 M připískán v lese nedaleko obce, T. Diviš
11.03.2007, Svinary (5861), 1 pár v lese J od obce, J. Zajíc, M. Hromádko, 

I. Tláskal
02.04.2007, Svinary (5861), hlas 1 M v lese J od obce, J. Zajíc
02.04.2007, Strážkovice (5462), 1 M spontánně píská za soumraku v lese S od 

obce, T. Diviš
04.04.2007, Kohoutov (5561), 1 M připískán v lese pod Liščí h., T. Diviš
20.05.2007, Pánův kříž, Broumovské stěny (5463), 1 M hlasitě píská ze smr-

kového lesa po 7 hod. ráno, J. Vrána
16.09.2007, osada Nesytá, Hajnice (5561), 1 ex. píská na špici smrku kolem 

19 h., J. Vaněk
16.10.2007, Mikuleč, Kukle (6264), slyšen 1 M, M. Polák

Kalous ušatý (Asio otus)
05.12.2007, Pardubice (5960), 18 ex. na smrku na Dukle, S. Vránová

Sýc rousný (Aegolius funereus)
13.03.2007, údolí p. Brodek, Česká Čermná (5663), 1 M intenzivně houká, 

I. Vránová



138

02.04.2007, Jívka II (5462), 1 M houká v lese Z od obce, T. Diviš
26.04.2007, Komárov (5561), 1 M houká v lese S od obce, T. Diviš
23.07.2007, Jelenka, Orlické hory (5764), hnízdo se 4 pull. v budce, J. Zajíc

Rorýs obecný (Apus apus)
06.09.2007, Jezbiny (5661), 1 ex. v hejnu vlaštovek, P. Kafka

Ledňáček říční (Alcedo atthis)
08.01.2007, ř. Chrudimka, Pardubice (5960), 1 ex. na řece u železničního 

mostu, J. Rejl
25.05.2007, PR Choltická obora, Choltice (6059), 1 ex. nad Chrtnickým ryb., 

J. Rejl
10.11.2007, ryb. Roudnička, Hradec Králové (5861), 1 ex., K. Bejček

Dudek chocholatý (Upupa epops)
12.04.2007, Zdoňov (5362), 1 ex. sbírá potravu v obci, J. Malík
19.04.2007, Srch (5960), 1 ex. na zahradě, P. Volt
19.04.2007, České Meziříčí (5762), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub
21.04.2007, Sedloňov (5663), 1 ex. sbírá potravu v obci, I. Vránová, J. Vrána
12.05.2007, ryb. Temník, Lískovice (5659), 1 ex., J. Bartoníček

Krutihlav obecný (Jynx torquilla)
20.04.2007, Malšova Lhota (5761), hlas 1 M, J. Zajíc
05.08.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 ex. v porostech u řeky Loučné, 

M. Fejfar
09.09.2007, Ostruženský ryb., Ostružno (5557), 1 ex. ve starém jabloňovém 

sadu, V. Šoltys
23.09.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk

Žluna šedá (Picus canus)
26.08.2007, Olešnice (5562), 1 ex. slyšen na okraji obce, T. Diviš

Strakapoud prostřední (Dendrocopos medius)
25.01.2007, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 F, P. Moutelík
13.04.2007, PR Dubno, Česká Skalice (5562), min. 1 pár, J. Vaněk

Skřivan lesní (Lullula arborea)
08.03.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 3 ex., J. Vaněk
23.04.2007, PP Na Plachtě, Hradec Králové (5861), 1 M zpívá, J. Zajíc
05.05.2007, Malšova Lhota (5761), 1 M zpívá, J. Zajíc
12.11.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex. sbírají potravu na břehu, 

J. Vaněk

Skřivan polní (Alauda arvensis)
27.01.2007, Srch (5960), 1 ex. na poli u jižního okraje obce, J. Rejl
18.11.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub

Břehule říční (Riparia riparia)
08.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub



139

Vlaštovka obecná (Hirundo rustica)
05. a 09.09.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 2000 ex. loví potravu 

nad vodou, J. Vaněk, A. Holub

Jiřička obecná (Delichon urbica)
23.07.2007, Deštné v Orlických horách (5664), asi 300 ex. loví v obci na 

břízách podkornice březové (Aradus betulae), J. Zajíc

Linduška luční (Anthus pratensis)
04.03.2007, Hradec Králové – Rusek (5761), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub
16.03.2007, Pančavská louka, KRNAP (5259), 1 ex. na souvislé sněhové 

pokrývce. J. Bartoníček
04.04.2007, Malá Čermná (5563), 5 ex. v mokřadu, J. Kult, D. Číp
15.07.2007, Studenec (5461), 1 M zpívá na pastvině u obce, T. Diviš
04.11.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk

Linduška rudokrká (Anthus cervinus)
07.05.2007, odkal. nádrž Masokombinátu, Sádek u Poličky (6263), 2 ex., 

J. Mach

Konipas luční (Motacilla flava)
05.04.2007, ř. Orlice, Mlejnek, Hradec Králové (5761), 2 ex., K. Bejček
08.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 7 M a 2 F, J. Vaněk, A. Holub
14.04.2007, ryb. Buben, Miletín (5660), 7 ex., J. Bartoníček
19.04.2007, ryb. Medřič, Smidary (5758), 1 ex., J. Bartoníček
29.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 ex. přelet nad lokalitou, M. Fejfar, 

V. Koza
02.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 20 ex. (2 ex. subsp. thunbergi, 

1 ex. subsp. feldegg), J. Vaněk, A. Holub
05.08.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 juv. ex. (plně vzletný) loví na 

přechodu mezi bahnem a vegetací, M. Fejfar
20.09.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 3 ex., J. Vaněk, A. Holub

Konipas horský (Motacilla cinerea)
08.12.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub

Konipas bílý (Motacilla alba)
24.02.2007, Jaroměřský ryb., Jaroměř (5661), 10 ex., J. Vaněk, A. Holub
05.09.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 300 ex., J. Vaněk, A. Holub
04.11.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub

Brkoslav severní (Bombycilla garrulus)
03.11.2007, Olešnice (5562), 1 ex., T. Diviš

Slavík modráček středoevropský (Luscinia svecica cyanecula)
14.08.2007, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 ex., M. Janoušek

Bramborníček hnědý (Saxicola rubetra)
21.05.2007, Smiřice (5761), 1 pár, J. Zajíc



140

30.06. a 01.07.2007, Kohoutov (5561), min. 12 ex. (převážně vyvedená mlá-
ďata), J. Vaněk

06.07.2007, poldr, Žichlínek (6165), 70 ex., P. Moutelík

Bramborníček černohlavý (Saxicola torquata)
19.03.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 M, J. Vaněk, A. Holub
19.05.2007, Roztoky (5662), 1 pár v louce u ř. Metuje, T. Diviš
20.05.2007, Malšova Lhota (5761), 1 M zpívá, J. Zajíc
10.10.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk
27.10.2007, Lánský ryb., Svitavy (6264), 3 ex., M. Janoušek

Bělořit šedý (Oenanthe oenanthe)
13.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 M, J. Vaněk, A. Holub
15.05.2007, Zdoňov (5362), 3 M a 3 F u stohu, J. Kult
21.05.2007, Blato (6060), 1 ex. na skládce stavební suti, J. Rejl

Drozd kvíčala (Turdus pilaris)
03.02.2007, louky u ř. Orlice, Krňovice (5861), asi 600 ex., J. Zajíc
14.11.2007, Benešovice (5959), asi 500 ex. na stromech v obci, J. Rejl

Drozd cvrčala (Turdus iliacus)
14.03.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 3 ex., J. Vaněk, A. Holub
29.10.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), desítky ex. mezi kvíčalami, 

J. Vaněk, A. Holub

Kos horský (Turdus torquatus)
22.04.2007, Petrovy boudy, KRNAP (5259), 20 až 30 ex., J. Bartoníček

Cvrčilka zelená (Locustella naevia)
13.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 zpívající M, J. Vaněk, 

A. Holub
18.05.2007, Hejtmánkovice (5363), 1 ex., J. Kult

Cvrčilka říční (Locustella fluviatilis)
12.05.2007, ř. Loučná, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 M zpěv v břehových 

porostech, M. Fejfar
13.05.2007, ř. Křetínka, Stašov (6364), zpěv 1 M pod obcí, J. Mach
13.05.2007, ř. Křetínka, Hamry (6364), zpěv 1 M nad obcí směr Stašov, 

J. Mach
13.05.2007, ř. Křetínka, Hamry (6364), zpěv 1 M u křižovatky na Stašov, 

J. Mach
13.05.2007, ř. Křetínka, Předměstí (6364), zpěv 1 M v obci, J. Mach
13.05.2007, ř. Křetínka, Bohuňov (6464), zpěv 2 M pod obcí, J. Mach
02.06.2007, ř. Křetínka, Bohuňov (6464), zpěv 1 M, J. Mach
02.06.2007, Nyklovický p., Trpín (6464), zpěv 1 M pod vrchem Fouska, 

J. Mach
02.06.2007, ř. Křetínka, Svojanov – Hutě (6464), zpěv 1 M, J. Mach
10.06.2007, Radhošť (6062), 1 M zpěv v lužním lesíku u obce (tradiční hníz-

diště), M. Fejfar



141

14.07.2007, ryb. Peklo, Korouhev (6363), zpěv 1 M za rybníkem, J. Mach

Cvrčilka slavíková (Locustella luscinioides)
29.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), zpěv 2 M, M. Fejfar, V. Koza
14.06.2007, ryb. Smrkovský, Vysoké Veselí (5658), 1 M, J. Bartoníček
10.06.2007, ryb. Buben, Červená Třemešná (5660), 1 M, J. Bartoníček
16. až 22.07.2007, Dolní ryb., Svitavy (6264), zpěv 1 M, J. Mach, J. Vrána

Rákosník obecný (Acrocephalus scirpaceus)
03. a 04.05.2007, Pardubice (5960), 1 ex. na tahu zpívá v křoví na silničním 

valu v ul. Jiráskova, S. Vránová

Rákosník velký (Acrocephalus arundinaceus)
27.04.2007, Lánský ryb., Svitavy (6264), zpěv 2 M, M. Janoušek
29.04.2007, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 M zpěv, M. Fejfar, V. Koza
12.05. a 17.05.2007, Dolní ryb., Svitavy (6264), zpěv 1 M, J. Mach
13.05.2007, ryb. Jáma, Hradec Králové (5861), 1 M zpívá, J. Zajíc
21.05.2007, Blato (6060), 1 zpívající samec v zemníku, J. Rejl
21.05.2007, písník u ř. Labe, Smiřice, (5761), 1 M zpívá, J. Zajíc
26.05.2007, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 1 M zpívá, J. Zajíc
04.06.2007, Starostín (5363), 1 M zpívá ve vrbovém keři, P. Kafka
05.06.2007, Blato (6060), 1 ex. zpívá v rákosí v bývalé cihelně, S. Vránová
10.06.2007, Podedvorní ryb., Sruby (6062), 1 M zpěv, M. Fejfar
10.06.2007, ryb. Netušil, Slatina (6063), 2 M zpěv, M. Fejfar

Pěnice vlašská (Sylvia nisoria)
13.05.2007, vrch Fouska, Trpín (6464), zpěv min. 6 M na stráních, J. Mach
13.05.2007, Panský vrch, Trpín (6464), zpěv min. 2 M na stráních, J. Mach
13.05.2007, Starý Svojanov (6364), zpěv 2 M na stráni k hradu, J. Mach
13.05.2007, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 ex. (sad. M nebo ad. F), L. Novák
02.06.2007, Bohuňov (6364), 2 ex. na keřovité mezi při cestě do Študlova, 

J. Mach
02.06.2007, Předměstí (6364), zpěv 1 M ve stráni severně nad obcí, J. Mach
02.06.2007, vrch Fouska, Trpín (6464), zpěv 2 M na stráních, J. Mach
02.06.2007, Panský vrch, Trpín (6464), zpěv 1 M na stráni, J. Mach

Budníček menší (Phylloscopus collybita)
11.03.2007, velký písník Oplatil, Staré Ždánice (5860), 1 ex., K. Bejček
14.03.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), zpěv 3 ex., J. Vaněk, A. Holub

Budníček větší (Phylloscopus trochilus)
10.03.2007, ryb. Zákopský, Lázně Bělohrad (5559), 1 M, J. Bartoníček

Lejsek malý (Ficedula parva)
01.06.2007, Semanínská rokle, Semanín (6164), 1 zp. imm. M, F. Jetmar

Lejsek černohlavý (Ficedula hypoleuca)
13., 20. a 23.05.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 zpívající M, J. Vaněk, 

A. Holub



142

Sýkořice vousatá (Panurus biarmicus)
24.11.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 10 ex., J. Vaněk, A. Holub

Moudivláček lužní (Remiz pendulinus)
02.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 10 ex. ve skupině a další 

ex. jednotlivě, J. Vaněk, A. Holub

Žluva hajní (Oriolus oriolus)
24.08.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub

Ťuhýk šedý (Lanius excubitor)
21.01.2007, Velichovky (5661), 1 ex. v aleji u silnice nedaleko obce, 

T. Diviš
18. a 24.02.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, 

A. Holub
04.03.2007, Otovice (5464), 1 ex. v polích, J. Vrána
20.07.2007, niva Metuje, Slavětín nad Metují (5662), 1 ex. sedí na sloupu 

VN, J. Vrána
22.09.2007, Hajnice (5561), 1 ex., J. Vaněk
11.10.2007, Sopřečský ryb., Sopřeč (5959), 1 ex. na louce mezi Břehy a Sopřečí, 

S. Vránová
14.11.2007, Šaplava (5659), 1 ex. v silniční aleji, J. Rejl
25.11.2007, Staré Hradiště (5960), 1 ex. v silniční aleji, J. Rejl
14.12.2007, Pšánky (5759), 1 ex. v silniční aleji, J. Rejl

Vrána černá (Corvus corone)
23.03.2007, Dobříkov (5962), smíšený pár vrána šedá x černá letí nad loukou 

u rybníka, S. Vránová
13. a 16.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub

Špaček obecný (Sturnus vulgaris)
14.02.2007, ryb. Studánka myslivců, Hradec Králové (5861), 1 ex. v jednom 

hejnu s pěnkavami, K. Bejček

Pěnkava jikavec (Fringilla montifringilla)
28.01.2007, Srch (5960), asi 500 ex. v hejnu na poli, J. Rejl
22.03.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 2 ex. mezi pěnkavami 

ob., J. Vaněk, A. Holub
06.10.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex. hlas, J. Vaněk, A. Holub

Hýl rudý (Carpodacus erythrinus)
21.05.2007, Olešnice (5562), 1 M zpívá celé odpoledne na plantáži vánočních 

stromků, T. Diviš
16.06.2007, Náchod – Plhov (5563), 1 M zpívá nedaleko koupaliště, T. Diviš

Konopka žlutozobá (Carduelis flavirostris)
13.01.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 17 ex., J. Vaněk, A. Holub
11.11.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 23 ex., J. Vaněk, A. Holub
08.12.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Holub



143

Sněhule severní (Plectrophenax nivalis)
18.02.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 M, J. Vaněk, A. Holub
04.11.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 6 ex., J. Vaněk
08.12.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub

Strnad rákosní (Emberiza schoeniclus)
04.03.2007, Provodov (5662), hejno min. 150 ex., J. Vaněk, A. Holub
24.11.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 5 ex., J. Vaněk, A. Holub

Strnad luční (Miliaria calandra)
24.04.2007, České Meziříčí (5762), 1 pár, J. Vaněk
04.05.2007, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 ex. u rybníka, Jakub Vrána
20.05.2007, Malšova Lhota (5761), 3 M zpívají, J. Zajíc
24.05.2007, Střelnice, Semanín (6164), 1 ex., M. Beran
28.05.2007, Opatov (6165), 1 zp. M za školou k Novému ryb., F. Jetmar
02.06.2007, Nový ryb., Opatov (6164), 1 ex. u rybníka, M. Beran
03.06.2007, ryb. Temník, Lískovice (5659), 1 M, J. Bartoníček
10.06.2007, Červená Třemešná (5659), 1 M, J. Bartoníček
12.06.2007, Nový ryb., Opatov (6164), 1 zp. M, F. Jetmar
15.06.2007, Lázně Bělohrad (5559), 1 M na rybízové plantáži, J. Bartoníček
01.07.2007, Hartmanice (6364), 2 zp. M na polích a loukách u obce, 

J. Mach

Vysvětlivky:

* pozorování druhu podléhající ohlášení FK ČSO
** pozorování druhu podléhající schválení FK ČSO

ISBN 978-80-87151-02-0ISSN 1211-6424



144


